
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565  55 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de me-
dicamentos para as Unidades Penitenciárias desta SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 649484
PORTARIA N° 423/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 27 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora HILMA CRISTINA DO AMARAL SALES - Matrí-
cula Funcional nº 55823421, como fiscal titular e o servidor CARLOS HEN-
RIQUE NOVAES MAUÉS – Matrícula Funcional nº 57196346, como fiscal 
suplente do Contrato Administrativo nº 078/2021/SEAP, celebrado entre a 
empresa CICARELLI INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS LTDA e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é 
aquisição de Material Permanente e de Enfermagem, destinados à consti-
tuição de 07 (sete) Espaços de Saúde dos: Centro de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes - CRAMA, Centro de Recuperação Regional de Bragança 
- CRRB, Presídio Estadual Metropolitano – PEM I, Hospital Geral Penitenci-
ário - HGP, Centro de Recuperação Regional de Breves – CRRB, Centro de 
Recuperação Regional de Itaituba - CRRI, Colônia Penal Agrícola de Santa 
Izabel - CPASI, todos pertencentes à Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 649486
PORTARIA N° 425/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 27 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor CARLOS HENRIQUE NOVAES MAUÉS – Matrícula 
Funcional nº 57196346, como fiscal titular e a servidora HILMA CRISTINA 
DO AMARAL SALES - Matrícula Funcional nº 55823421, como fiscal su-
plente do Contrato Administrativo nº 062/2021/SEAP, celebrado entre a 
empresa ARMAZÉM DOS MEDICAMENTOS EIRELI - ME e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é 
aquisição de medicamentos para as Unidades Penitenciárias desta SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 649488

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 187/2021 de 24/03/2021 – Suprimento 
de Fundos, publicada no dia 29/03/2021 no DOE N° 34.536, Protocolo: 
640174. Onde se lê: Prazo de aplicação: 30(trinta) dias; Leia-se: Prazo 
de aplicação: 60 (sessenta) dias.

Protocolo: 649403

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 022/2021
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 27/04/2021
Classificação do Objeto: outros
Motivo: DO OBJETO
Justificativa: Alteração no preâmbulo, cuja redação passa a ser a seguinte: 
Para fins de execução do presente contrato, o Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ) passa a ser o de nº 04.675.771/0037-40 e o endereço da 
empresa altera-se para a Avenida Benjamin Constant, n° 1.664, Centro, 
Santa Izabel do Pará/PA, CEP: 68.790-000.
Processo: 2020/727058
Contrato: 022/2021
Exercício: 2021

Contratado: VOGUE - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO LTDA
CNPJ: 04.675.771/0037-40
Endereço: Avenida Benjamin Constant, n° 1.664, Centro, Santa Izabel do 
Pará/PA, CEP: 68.790-000
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária.

Protocolo: 649432

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3481/2020 – 972322 – CP DE REDENÇÃO
Objetivo: Proceder Escolta para CRPP IV
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: REDENÇÃO
Destino: BELÉM
Servidor. 5954302 FLAVIO PEREIRA REIS Agente Prisional; 5953907 ARTE-
NIDO COSTA LIMA Agente Prisional.
Período. 15 A 17/11/2020 - DIÁRIA (S) 02 1/2 (DUAS E MEIA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 649411
PORTARIA Nº 471/2021 – 196340 CTM III
Objetivo: Conduzir interno a caráter de Transferência para a comarca de 
Vitória do Xingu.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: VOTÓRIA DO XINGU
Servidor. 54181751 ORLANDO WALDEZ DOS SANTOS GOMES Agen-
te Prisional; 5949934 EDINALDO DE SOUZA OLIVEIRA Agente Prisional; 
80015463 RICARDO ESTEYLLON RODRIGUES DA CONCEIÇÃO Agente Pri-
sional.
Período. 13 A 16/02/2021 - DIÁRIA (S) 03 ½
(TRÊS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 649413

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°376/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de abril de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 665/2020- GAB/SUSIPE de 28/07/2020, publi-
cada no DOE n° 34.300 de 04/08/2020, EDNEY MARQUES ARAÚJO, matrí-
cula 5949927, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária 
-GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III 
– CRPP III, a contar de 23 de março de 2021.
DESIGNAR EDVALBERTO OTÁVIO DA SILVA SANTOS, matrícula 5954105, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 24 de março 
de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 649345
PORTARIA N°374/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de abril de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 17/2016- GAB/SUSIPE de 11/01/2016, publi-
cada no DOE n° 33.050 de 18/01/2016, VALDEMIR DE OLIVEIRA GAMA, 
matrícula 57175008, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe Pe-
nitenciária -GSEP, com lotação no Cadeia Pública de Redenção - CPR, a 
contar de 28 de janeiro de 2021.
DESIGNAR JULIO CESAR DA SILVEIRA MOTTA, matrícula 5954289, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 29 de janeiro de 
2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 649343
EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
Processo: 2020/1039514
Favorecido: SYSTEMSCOPY LTDA EPP
Data da Assinatura: 20/04/2021
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA tem por objeto a liquidação do valor devido pela SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, bem como, o 
reconhecimento e indenização da dívida relativa à Prestação de Serviços de 
impressão e reprografia de documentos à então Autarquia correspondente 
ao Contrato nº 030/2015, oriundo do processo n° 2015/45744.
Valor: R$ 147.709,42 (Cento e quarenta e sete mil, setecentos e nove reais 
e quarenta e dois centavos).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 649366
PORTARIA N°377/2021-DGP/GAB/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de abril de 2021.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 88/2020- GAB/SUSIPE de 28/01/2020, publica-
da no DOE n° 34.130 de 28/02/2020, JOSÉ RICARDO SANTOS DOS SAN-
TOS, matrícula 5898627, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária -GSEP, com lotação no Centro de Recuperação de Condena-
dos de Icoaraci - CRCI, a contar de 29 de março de 2021.
DESIGNAR OLIVAL DE FARIAS COSTA, matrícula 5950130, para exercer a 
referida função na unidade penal, a contar de 30 de março de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 649347


